FVA - Faculdade do Vale do Araranguá

48 3527.0130

@fvaaraangua

www.fva.com.br

Av. Geľúlio Vargas 415, Cenľro

CEP 88900-037, Araranguá-SC

FVA - FACULDADE DO VALE DO ARARANGUÁ LTDA. CNPJ: 07.244.722/0001-30
Credenciamenľo pela Porľaria MEC nº 661 de 25 de maio de 2011. Recredenciamenľo pela Porľaria MEC nº 964 de 12/11/2020.

PROCESSO SELETIVO DE PROVAS E TÍTULOS PARA CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA DE DOCENTES PARA O ENSINO SUPERIOR E ENSINO TÉCNICO

EDITAL Nº 001/2024

A Faculdade do Vale do Araranguá, pessoa jurídica de direito privado, no uso de suas atribuições

legais e em cumprimento das normas previstas em seu Regimento Interno, torna pública a abertura de

inscrições e estabelece normas relativas à realização de Processo Seletivo destinado a selecionar

profissionais para integrarem o quadro docente dos cursos de Bacharelado em Enfermagem e Técnico

de nível em Enfermagem.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O presente Processo Seletivo será regido por este Edital, seus Anexos e, no que couber, pela

Instrução Normativa constante no Regimento Geral da Faculdade do Vale do Araranguá.

1.2 O referido Edital deverá ser divulgado pela Direção Geral da IES, afixado nas dependências da

Instituição e no site www.fva.com.br.

2. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

2.1. Período de inscrições: 03/06/2024 a 07/06/2024.

2.1.1 As inscrições serão realizadas, prioritariamente, através de formulário online, disponível no

endereço eletrônico https://bit.ly/selecao_fva;

2.1.2. Alternativamente, serão aceitas inscrições em formato presencial - desde que realizadas em dias

úteis, no horário compreendido das 13h às 22h, na Secretaria Acadêmica da IES, localizada na

Avenida Getúlio Vargas, 415 – Centro – Araranguá/SC.

2.1.3. Faz-se necessário para efetivação da inscrição no Processo Seletivo, os seguintes documentos:

● Preenchimento completo do Requerimento de Inscrição (ANEXO I ao Edital ou via

formulário);

http://www.fva.com.br/
http://www.fva.com.br/
https://bit.ly/selecao_fva

FVA - Faculdade do Vale do Araranguá

48 3527.0130

@fvaaraangua

www.fva.com.br

Av. Geľúlio Vargas 415, Cenľro

CEP 88900-037, Araranguá-SC

FVA - FACULDADE DO VALE DO ARARANGUÁ LTDA. CNPJ: 07.244.722/0001-30
Credenciamenľo pela Porľaria MEC nº 661 de 25 de maio de 2011. Recredenciamenľo pela Porľaria MEC nº 964 de 12/11/2020.

● CPF e RG (anexos ao formulário ou em envelope próprio);

● Comprovante de Residência (anexo ao formulário ou em envelope próprio);

● Currículo padrão da plataforma Lattes (link anexo ao formulário ou em envelope próprio);

● Diploma de Graduação e Pós-Graduação (Lato sensu e/ou Stricto sensu) - frente e verso

(anexos ao formulário ou em envelope próprio).

2.1.4. Não serão aceitos Requerimentos de Inscrição em caráter condicional, com documentação

incompleta e/ou via postal.

2.1.5. O pedido de Inscrição, quando de forma presencial, deverá ser realizado pelo próprio candidato,

ou por seu procurador, que deverá apresentar cópia da sua identidade e procuração, com firma

reconhecida em Cartório, ou por instrumento público, dando poderes para inscrevê-lo no cargo a que

pretende concorrer.

2.2. Confirmação das inscrições e divulgação do local de realização de Prova de Desempenho

Didático: 10/06/2024, às 18h00.

2.3. Entrega do tema para a Prova de Desempenho Didático: 12/06/2024, às 14h30min. Requer-se,

impreterivelmente, a presença do candidato na entrega do tema.

2.4 Realização da Prova de Desempenho Didático: 17/06/2024

2.5 Divulgação do resultado da Prova de Desempenho Didático: 19/06/2024.

2.6 Divulgação do resultado de Avaliação de Títulos: 19/06/2024.

2.7 Resultado Final do Processo Seletivo: 19/06/2024.

2.7.1 O referido resultado será afixado no mural da IES e no site da IES: www.fva.com.br.

http://www.fva.com.br/
http://www.fva.com.br/

FVA - Faculdade do Vale do Araranguá

48 3527.0130

@fvaaraangua

www.fva.com.br

Av. Geľúlio Vargas 415, Cenľro

CEP 88900-037, Araranguá-SC

FVA - FACULDADE DO VALE DO ARARANGUÁ LTDA. CNPJ: 07.244.722/0001-30
Credenciamenľo pela Porľaria MEC nº 661 de 25 de maio de 2011. Recredenciamenľo pela Porľaria MEC nº 964 de 12/11/2020.

3. DA ATRIBUIÇÃO, DAS VAGAS E DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

3.1 As atribuições do Docente para o Ensino Superior e Técnico, contratado por meio deste Edital, são

voltadas para atividades de Ensino.

3.2 As áreas, com seus requisitos e vagas estão apresentados na tabela abaixo.

3.2.1 Curso de Enfermagem Bacharelado

DISCIPLINAS REQUISITOS LEGAIS
N° DE

VAGAS

VIGÊNCIA DO

CONTRATO

Libras – Língua

Brasileira dos Sinais

Graduação em Letras/Libras. Pós

Graduação em áreas afins.
01 2° Semestre/2024

Enfermagem na Saúde

da Criança e do

Adolescente

Graduação em Enfermagem. Pós

Graduação em áreas afins.
01 2° Semestre/2024

3.2.2.Curso Técnico de Nível Médio em Enfermagem

DISCIPLINAS REQUISITOS LEGAIS
N° DE

VAGAS

VIGÊNCIA DO

CONTRATO

Enfermagem em

Pediatria
Graduação em Enfermagem

01

2° Semestre/2024

3.3 Havendo surgimento de vaga ou não tendo aprovados ou inscritos para vagas de uma mesma área,

http://www.fva.com.br/

FVA - Faculdade do Vale do Araranguá

48 3527.0130

@fvaaraangua

www.fva.com.br

Av. Geľúlio Vargas 415, Cenľro

CEP 88900-037, Araranguá-SC

FVA - FACULDADE DO VALE DO ARARANGUÁ LTDA. CNPJ: 07.244.722/0001-30
Credenciamenľo pela Porľaria MEC nº 661 de 25 de maio de 2011. Recredenciamenľo pela Porľaria MEC nº 964 de 12/11/2020.

os candidatos classificados poderão ser convocados e contratados para vaga com disciplinas diversas

daquelas para as quais se inscreveram, respeitando-se áreas afins e mediante avaliação do currículo

pelo Colegiado do Curso.

3.4 Os candidatos serão convocados para ingressarem na IES mediante abertura de turmas dos

respectivos Cursos.

4. PROCESSO SELETIVO

4.1 A Comissão de Seleção será constituída por 03 (três) integrantes, sendo:

● Coordenação de Ensino ou um representante.

● Coordenação do Curso.

● Um representante do Colegiado do Curso.

4.2 O Processo Seletivo consistirá de Entrevista, Prova de Desempenho Didático e Avaliação de

Títulos.

4.2.1 A entrevista antecede a realização da Prova de Desempenho Didático, tendo como peso

avaliativo 2 (dois) pontos.

4.2.2 A entrevista será conduzida pela Comissão de Seleção.

4.3 A Prova de Desempenho Didático consiste na elaboração de um Plano de Aula, com temática

definida, que contemple 04 (quatro) h/a.

4.3.1 O Plano de Aula desenvolvido deverá ser entregue no dia da apresentação da aula (Etapa do

Processo Seletivo).

4.3.2 O candidato terá o prazo de 20 minutos para desenvolver o seu Plano de Aula para a Comissão

de Seleção, devendo apresentar o documento organizado, abordando procedimentos metodológicos,

critérios avaliativos e referenciais teóricos utilizados para o desenvolvimento de seu planejamento.

4.3.3 Ressalta-se a necessidade de objetivar a apresentação do Plano de Aula, obedecendo horários

estabelecidos e temática definida.

4.3.4 O peso avaliativo da Prova de Desempenho Didático é de 05 (cinco) pontos.

http://www.fva.com.br/

FVA - Faculdade do Vale do Araranguá

48 3527.0130

@fvaaraangua

www.fva.com.br

Av. Geľúlio Vargas 415, Cenľro

CEP 88900-037, Araranguá-SC

FVA - FACULDADE DO VALE DO ARARANGUÁ LTDA. CNPJ: 07.244.722/0001-30
Credenciamenľo pela Porľaria MEC nº 661 de 25 de maio de 2011. Recredenciamenľo pela Porľaria MEC nº 964 de 12/11/2020.

4.4 A Avaliação de Títulos será verificada pela Comissão de Seleção, obedecendo critérios de

autenticação de documentos e comprovação de dados.

4.4.1 O peso avaliativo para a Avaliação de Títulos é de 03 (três) pontos.

4.4.2 A distribuição de pontos, conforme Titulação organiza-se da seguinte forma:

● Graduação: 01 (um) ponto.

● Especialização: 02 (dois) pontos.

● Mestrado: 03 (três) pontos.

● Doutorado e/ou Pós-Doutorado: 04 (quatro) pontos.

4.4.3 Será contabilizada a pontuação somente mediante Certificação de Conclusão de Curso.

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Fazem parte deste Edital:

● Anexo I – Modelo de Requerimento de Inscrição (para inscrições presenciais).

● Anexo II – Modelo de Plano de Aula.

Araranguá, 27 de maio de 2024.

Inaly Lechieri Jones Oliveira

Diretora Geral

http://www.fva.com.br/

FVA - Faculdade do Vale do Araranguá

48 3527.0130

@fvaaraangua

www.fva.com.br

Av. Geľúlio Vargas 415, Cenľro

CEP 88900-037, Araranguá-SC

FVA - FACULDADE DO VALE DO ARARANGUÁ LTDA. CNPJ: 07.244.722/0001-30
Credenciamenľo pela Porľaria MEC nº 661 de 25 de maio de 2011. Recredenciamenľo pela Porľaria MEC nº 964 de 12/11/2020.

ANEXO I ao Edital – Requerimento de Inscrição

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Pelo presente, solicito inscrição como candidato (a) ao Processo Seletivo n° 01/2024 para

Contratação Temporária de Docente na Disciplina

para atuar junto ao Curso de  , da Faculdade do Vale do Araranguá.

Informações Pessoais

Nome:

Endereço:

Cidade:  UF: CEP:

RG: CPF: Naturalidade:

Nascimento:  Estado Civil: Filho (s):

Formação:  Ano:

Especialização:  Ano:

Mestrado:  Ano:

Doutorado:  Ano:

Telefone Residencial: ( )  Celular: ( )

E-mail:

Data: / / .

Assinatura do Candidato

http://www.fva.com.br/

FVA - Faculdade do Vale do Araranguá

48 3527.0130

@fvaaraangua

www.fva.com.br

Av. Geľúlio Vargas 415, Cenľro

CEP 88900-037, Araranguá-SC

FVA - FACULDADE DO VALE DO ARARANGUÁ LTDA. CNPJ: 07.244.722/0001-30
Credenciamenľo pela Porľaria MEC nº 661 de 25 de maio de 2011. Recredenciamenľo pela Porľaria MEC nº 964 de 12/11/2020.

ANEXO II ao Edital – Modelo de Plano de Aula

ROTEIRO BÁSICO PARA PLANO DE AULA

I. Plano de Aula:

Propósito: Plano de Aula apresentado para avaliação na Prova de Desempenho Didático.

Data:

II. Dados de Identificação:

Instituição:

Professor (a):

Disciplina:

Período:

Turma:

III. Tema:

O tema específico a ser desenvolvido nesta aula.
Conceito fundamental: referência sucinta de base historiográfica que sustenta o tema.

IV. Objetivos: a serem alcançados pelos acadêmicos.

Objetivo geral: projeta resultado geral relativo a execução de conteúdos e procedimentos.
Objetivos específicos: especificam resultados esperados observáveis.

V. Conteúdo: conteúdos programados para a aula, organizados em tópicos.

VI. Desenvolvimento do tema: descrição da abordagem teórica e prática do tema.

VII. Recursos didáticos:

VIII. Avaliação:

XIX. Referências:

Assinatura do Professor (a)

http://www.fva.com.br/

	1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	2. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO
	3. DA ATRIBUIÇÃO, DAS VAGAS E DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
	3.2.1 Curso de Enfermagem Bacharelado

	4. PROCESSO SELETIVO
	5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
	ANEXO I ao Edital – Requerimento de Inscrição REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO
	Informações Pessoais
	ANEXO II ao Edital – Modelo de Plano de Aula ROTEIRO BÁSICO PARA PLANO DE AULA